利別川第一橋（PC床版連続合成 2主桁橋）の実橋振動試験
日 本 道 路 公 団  中村 元，宮越 信
川田・トピーＪＶ  藤浪紀雄，橘 吉宏
川田工業 正会員  畠中真一，枝元勝哉
１．はじめに
 利別川
としべつがわ
第一橋は，北海道横断自動車道中川郡池田町に位置する6径間＋3径間＋7径間のPC床版連続合成鋼2主桁橋
であり，同型式の橋梁としては国内最大規模となる支間長86.5mの径間を2つ有している．また，鋼2主桁橋は横構
が省略されていることから，従来のＩ桁橋に比較して，全体剛性の低下とこれに伴う空力振動の発生が懸念された．
すなわち，本橋の振動特性を事前に把握しておくことは耐風設計上重要であり，本報告は，この目的に対して実施
された全橋FEM解析ならびに実橋振動試験の結果について述べるものである．
２．解析による事前検討
 実橋振動試験に先立ち，全橋FEMモデルを用いた固有値解析を実施し，空力振動の対象となる低次の振動モード
を求めた．なお，FEMモデルの作成に際しては，床版および鋼桁部をそれぞれソリッド要素とシェル要素でモデル
化し，また，ゴム沓をばね要素で置き換えている．さらに，壁高欄についてもその剛性を考慮し，床版とともに全
断面有効として解析を実施した．完成系に対する固有値解析結果を表－１，図－１に示す．
３．試験概要
 図－１に示すたわみ1次およびねじり1次振動モードの固有振動
数・構造減衰を把握することを目的として振動試験を実施した．加
振方法は，図－２に示すようにモード振幅が最大となる点(L1または
L2)にクレーンを配置し，吊り上げた重錘(約2.5tf)を周期的に落下･
停止させる手法を用いた．振動の検出には8台の加速度計を床版上
の鉛直方向に配置し(図中V1～V8)，得られた加速度信号波形から，
たわみ1次振動数fh，ねじり1次振動数fθ，および各構造減衰δh, δθを
求めた．なお，L2点での加振試験結果はL1点での結果とほぼ同じ
であったため，以下にはL1点加振についての結果のみを述べる．
キーワード：2主桁橋，固有振動数，減衰，振動試験
連絡先：〒114−8562，東京都北区滝野川 1−3−11，TEL: 03−3915−3301，FAX: 03−3915−3771
表－１ 固有値解析結果（完成系）
モード 固有振動数(Hz) 方向
1 0.657 橋軸 1次
2 0.726 水平 1次
3 1.021 水平 2次
4 1.191 たわみ 1次
5 1.221 水平 3次
6 1.323 ねじり 1次
7 1.688 たわみ 2次
8 1.709 ねじり 2次
9 1.825 たわみ 3次
10 1.852 ねじり 3次
(a)たわみ 1次モード (b)ねじり 1次モード
図－１ 固有振動モード（FEM解析結果）
fh=1.191(Hz) fθ=1.323(Hz)
↑
A1
↑
P1 ↑
P2 ↑
P3
↑
P4
↑
P5 ↑
P6
↑
A1
↑
P1 ↑
P2 ↑
P3
↑
P4
↑
P5 ↑
P6
V8V6V5V4V2
▼V1～V8：加速度計番号（感度方向＝鉛直）
V7V3V1
N P5P4P3
L2加振点　　　　　　　L1加振点
P6